Vạn Hạnh lễ Phật và thăm Thầy Thích Quảng Ba. Khi từ Canberra về Darwin, Phật tử Tâm

Quang đã thỉnh về một số kinh sách tiếng Việt và xin quý Sư Thái Lan và Tích Lan cho phép

Phật tử người Việt có một thời Kinh tụng bằng tiếng Việt nhân dịp Lễ Vu Lan năm ấy.

Lễ Vu Lan bắt đầu vào lúc 6:30 chiều ngày 10 tháng 8 năm 1997 (nhằm ngày mùng 8 tháng 7

năm Đinh Sửu) là một dịp lễ mà lần đầu tiên Phật tử người Việt đã tụng một thời Kinh bằng

tiếng Việt trên Bắc Úc. Khi đạo hữu Tâm Quang giới thiệu chương trình, mới bắt đầu niệm

“Nam mô” thì Bhante, vị Sư người Tích Lan, đã hoan hỷ ngắt lời và ngạc nhiên rằng Việt Nam

cũng niệm “Namo” sao!

phục Việt Nam.

“Cái buổi ban đầu ...” còn lưu lại niềm vui nên nhiều người muốn tiếp tục tổ chức những buổi

tụng Kinh bằng tiếng Việt. Khi đó Tâm Quang gợi ý là Việt Nam có ba ngày Rằm lớn: Thượng

Nguyên, Trung Nguyên và Hạ Nguyên và đề nghị đến ngày Rằm tháng Mười năm Đinh Sửu

1997 quý đồng hương sẽ tiếp tục về Chùa cùng nhau tụng Kinh Phổ Môn. Tuy nhiên khi điện

thoại thỉnh ý Thầy Thích Quảng Ba ở Canberra thì Thầy dạy rằng Rằm Hạ Nguyên không phải

là truyền thống Phật Giáo, vậy nên tụng Kinh Dược Sư vì ngày Lễ Vía Đức Phật Dược Sư là

ngày 30 tháng 9 Âm lịch.